- Vencimentos e repreciações – consideram-se as datas de vencimento e repreciação reais das

operações. Os activos e passivos cuja contribuição para a margem financeira e cujo valor
patrimonial não se altera perante variações das taxas de juro são considerados não sensíveis;

- Indexantes – considera-se os indexantes definidos contratualmente e utiliza-se para simulação a

curva spot da data de análise com a curva forward subjacente; e

- Características das novas operações “New Business” (Prazo, repreciação, volumes, spread,
indexante, etc) – utilizam-se a condições inscritas no orçamento para cada produto. Quando estas
características começam a ficar fora de mercado para determinados produtos utilizam-se as
condições médias praticadas no último mês ou as novas directrizes comerciais para cada um dos
produtos em causa.

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

213

Em 31 de Dezembro de 2012 e 2011, a sensibilidade do valor patrimonial destes instrumentos
financeiros a variações de 100 basis points (bp’s) para um horizonte temporal de um ano corresponde
a:

2012 2011

Variação Variação Variação Variação
Activo + 100 bp's - 100 bp's + 100 bp's - 100 bp's

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 1.379 (759) 1.954 (1.954)
Activos financeiros disponíveis para venda 3.855 (2.472) 2.503 (2.499)
Aplicações em instituições de crédito 19.133 (11.033) 3.076 (3.077)
Crédito a clientes 202.472 (110.796) 203.667 (203.378)

226.839 (125.060) 211.200 (210.908)

Derivados de cobertura (36.845) 21.261 (37.970) 37.966

Passivo

Recursos de bancos centrais 57.222 (39.964) 47.278 (47.278)
Recursos de outras instituições de crédito 21.464 (13.221) 11.853 (11.844)
Recursos de clientes e outros empréstimos 80.401 (48.644) 88.286 (84.198)
Responsabilidades representadas por títulos 10.131 (6.191) 18.692 (18.654)

169.218 (108.020) 166.109 (161.974)

Instrumentos financeiros - negociação

Os parâmetros básicos para o cálculo do VaR aplicáveis de forma geral são, além da própria
metodologia de cálculo, os seguintes:

- Horizonte temporal: O período de tempo para o qual se calculam as perdas potenciais numa

carteira para a medição do VaR (diário) é de 1 dia;

- Nível de confiança: tanto o VaR (perda potencial) como o VaE (ganho potencial) são determinados
com um nível de confiança de 99% (percentis 1% e 99%, respectivamente, da distribuição de
perdas e ganhos);

- Factor de decaimento exponencial: Permite ponderar exponencialmente o valor das variações nos